Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Regula Dominus quae pars

[Straßburg], [um 1497 oder nach 1500?]

De Aomine Omin? q pars

[urn:nbn:de:bsz:31-290403](#)

De Nominē

Domin⁹ q̄ pars:

Nomen. Quare: quia significat substantiā cū qualitate propria vel cōmuni Quid est nomen? Est pars orationis que vnicuique subiectoꝝ corporoꝝ seu rex propriā vel cōmuni distribuit qualitatem. Quare dices corporoꝝ ppterres grossas q̄ vis deri et palpari possunt. vt homo lapis lignū. Quare dicas res ppter res inuisibilis q̄ nec videri nec palpari possunt vi anima angelus. Unde dicit nomen? A notamine siue a notione eo q̄ suo vocabulo res incognitas nobis notas efficiat nisi enim nomen sceris cognitio rex perit. Quare queris que pars? Ut sciat et intelligat cui parti sectio partii dictio de qua fit sermo supponat. Quid est pars? Est sectio vel divisione cuiuslibet rei. Quare nomen fuit inuenitum. Ut significaret suppositū in locutione. Quot sunt necessaria in locutione? Duo. que? Suppositū et appositorum. Ihesus. Quemvis perfecta constructio dat duo membra. Quid est suppositū? Est illud de quo fit sermo. Quid ē appositorum? Est id qđ de de suo supposito. vt sortes currat. sortes est suppositū currit vero appositorum. Luius qualitatis? Appellatiue. Quare: quia naturaliter cōmune est multorum. Lur dicas naturaliter? Ad differentiam ppter nominum/ quemō natura sed vsu cōmuniā sunt. Quid est qualitas? Est aptitudo nominis significandi rem suā discrete vel cōmuniā. Discrete vt Petrus. Et cōmuniā vt homo. Unde dicas qualitas? A quali. eo q̄ per qualitatem cognoscimus virū nomen sit ppterium vel appellatiū. Quot sunt qualitates in nomine? Due. scz ppteria et appellatiua. Que est ppteria? que vni solirei conuenit. vt Nicolaus Ihesus. Id ppterium dices quod non notat vniuociter res. Plures: namq̄ duo sensu nō signat sub uno. Que est ap-

De nomine

pellatius que pluribus rebus conuenit. ut homo/lapis/
lignum. &c. Unde *sus*. *S*pellatiuis varia res vniuers
cabis. ¶ *L*omparat. Non. Quare. quia non recipit augmentum nec patit detrimenū nec est adiectiuū. *Q*uibuscōm
minib⁹ conuenit comparatio. *H*ominib⁹ adiectiuis
quorū significatio potest augeri vel minui. Unde *v*erius.
*E*st adiectiuis gradū collatio talis. *D*um valet augeri
sua p̄teras minuiue. *Q*uid est comparatio? *E*st rei ad
rem sacra collatio. Unde dicit *cōparatio*? *A* cōparando/
quia p̄ ea m̄ cōparamus. *Q*uo sūnt gradus cōparatiōis
*T*res. qui? *P*ositivus cōparatiivus et superlativus. *U*n
de *sus*. *H*unc gradib⁹ triniſ qui comparatire nosab⁹.
*Q*uid est positivus. *E*st qui primo loco ponit et absolute
Unde *o*; positivus; *A* pono ponis/qz ponit fundamen
tū alioꝝ graduū. *P*ositivus in quid definit. In diversas
terminatio[n]es. *V*n format. *A* nullo format sed alij gra
dus format ab ipso. *V*n *sus*. *D*e primis ambos debes
formare supremos. *Q*uid est p̄paratiivus. qui significat id
qđ suus positivus cum hoc adverbio magis. ut docior. i.
magis doctus. *L*uius generis est omnis p̄paratiivus. *Q*n̄
terminat in or tūc est generis munis. qđ vero in us n̄c
est generis neutri. *V*n *sus*. *L*omparatiivus in or gene
ris communis habetur. *L*omparatiivus in us generis
neutri habet. *L*uius declinationis est omnis cōparatiivus
*T*ercie. Unde *sus*. Declinat tūc tibi tercia compara
tiivū. *L*omparatiivus in quid desinit. In masculino et in
feminino genere in or. Et in neutro genere in us. *S*i po
sitivus fuerit scđe declinationis/compariatuus format a
genitivo ut doctus docti. brevia i et adde or fit doctor et us
in neutro genere fit decimus. *V*n *sus*. *S*i tibi declinet
positivū norma secunde. *L*aliter inde gradum debes for
mare secundū. *I* brevies quam dat genitivus or supad
des. *S*i vero positivus fuerit tercie declinationis/ cōpara
tiivus format a deo singulari. ut fortis forti brevia i et ad
de or fit fortior et us in neutro generet fit fortius. *V*n *sus*

A ii

De Nominis

Terne cōsimili formabūt more datūi. Inde sinistior et iunior excipiānt. Et poris et neq̄ aliam prebēt tibi formā. Quid est superlativus? Est qui significat qđ suus positi nus cū hoc adverbio valde. vt fortissimus id est valde fortis. Suplativus in quid desinat? In masculino genere i us/in feminino in a/in neutro in um. Si positivus fuerit scēde declinationis. suplativus formāt a genitivo singulari. vt doctus doctri. adde. s. et simus. sit doctissim⁹. Unde dēlus. Usq̄ secunda tenēs superantē de genitivo. Sic formas jungis. s. atq̄ simus supaddes. Si positivus fuerit tercie declinationis. suplativus formāt a genitivo singulari. vt fortis fort. adde simus. sit fortissimus. Unde in terna forma simus addes cū genitivo. Si positivus fuerit tertie declinationis. er terminēt in r. superlativus formāt a nominativo singulari. vt pulcer. adde rimus. sit pulcerrimus. Unde dēlus. Lū tener et rectus rimus est illi sociandus. Inde excipiuntur sinist et dexter. ¶ Quotuplex est cōparatio? Duplex. scz. Regularis et irregularis. Regularis est quando cōparatiūs et superlativus regulariter formant a suo positivo. vt doctus docto doctissimus. Irregularis est qua nō cōparatiūs et superlativus irregulariter formant a suo positivo. vt bonus melior optimus. Douēt. Ita. Quomodo. Per duo genera et p̄ duas terminationes. vt hic dñs/hec dña. Si nō. quare. Quia nō potest moueri de genere in genus/de voce in vocem/de significatione in significationē. Quid est moueri? Est formare femininū et neutrū a masculino. ita q̄ conueniūt in principio. et differūt in fine. ¶ Quot modis mouent nomina? Tribus. quibus? Voce et significatio ne. vt doctus docta doctum. Voce et nō significatione. vt vi liber libra/fibra fibra. Significatione et nō voce. vt pater/mater/soror frater. ¶ Luius generis? Masculini. q̄ re? quia preponit ei in declinatione vñ articulare pronomē qđ est hic. vt hic dñs. Si feminini. quia preponit ei in declinatione vñ, pronomē articulare qđ est hec. vt hec

De Nomine

missa. Si neutrī. quia preponitur ei in declinatione vñū articulare pnomēn quod est hoc. vt hoc scāmū. Si com munis. quia preponuntur ei in declinatione duo articulāria pronomina. vi hic et hec sacerdos. Si omnis. quia preponuntur ei in declinatione tria articulāria pnomina vi hic et hec et hoc sacerdos. Si dubiū. quia antiqui grammatici nulla ratione cogente in diuersis generibus protulerunt. vt hic aut hec dies. Si epicheni. quia sub uno articulo comprehendit vtrumq; sexum. vt hic passer. hec aquila. Quid est genus. Est qu idam proprietas discretiva sexus vel tanq; discretiva sexus mixtum se habens vel principaliū ab negatiua. Quare dicas discretiva sexus. ppter variā masculina et feminina. vt hic vir hec mulier. Quare dicas tanq; discretiva sexus. ppter imaginaria. vt lapis petra. Quare dicas mixtum se habens. propter communia. Quare dicas principalium ab negatiua. Propter neutriū. Dicitur enim neutriū. quasi negans vtrumq; videlicet. masculinū et femininū. Unde dicit genus. A generando vel a ge grece qd est terra latine. vnde nobis cūcta procreantur. Quis numeri. Singularis. Quare. quia singuliter profertur. Si pluralis. Quia pluraliter profertur. Quid est numerus. Est terminus secunde impositionis mediante quo dictio significat vñū vel plura. Unde dicit numerus. A numerando vel a numero pompeio. qui prius numeū apud latinos inuenit. Hec sunt noia masculini generis carentia plurali numero. Vñsus. Cum simo sumus sanguis cū puluerelimus. Aer sol pontus cuius mundo fiscus et ether. Hec sunt nomina feminini generis carentia plurali numero. Vñsus. Fama fames lux vista fides pax gloria tellus. Atq; satys labes sitis humus lues mors. Indoles et soboles proles inuenta inuentus. Predictis adde tabesq; senecta senectus. Hec sunt nomina neutri generis carentia plurali numero. Vñsus. Pus et opus fenum sal manna quoq; scēnū. Letum phasq; ne phas tabi virus solum ver. Nulli nihil et nihilum pluralib;

A iii

De Nomine

ista carebunt. ¶ Quis figure? Simplicis. Quare, quia non potest diuidi in duas vel in plures partes intelligibles prioris sensus capaces. Unius. Non poteris tale sub simplici scissima notare. ¶ Quid est figura? Est elementalis consideratio considerans ipsam in dictionem esse invisibillem vel indivisibilem in partes partiales. Quid est composita figura? que potest diuidi in duas vel in plures partes intelligibiles prioris sensus capaces. Unius. Dicitio composita dicitur habere figuram. Quam licet in geminas partes distinguere quay. Significata gerit vox designata per ipsam. Unde dicitur figura. A figurando vel a singendo. Fingere enim cōponere dicimus, unde et nos compositores lusifigulos esse vocamus. ¶ Quis casus? Nominativi. Quare, quia in tali casu declinando reperiatur. Quid est casus? Est finalis inflexio vocis a voce casu libus proprietatis directe vel indirecte connectens. Casus unde dicitur: A cadendo, eo quod unus casus cadit ab uno in alium. Nominatus propterea non dicitur quod cadit ab aliquo, sed quod ceteri casus cadunt ab ipso. Septem sunt forme casuales, scilicet Aprota/monapota/diptota/tripota/terrapota/pentapota/exapota. ¶ Quis declinatio? Secunde. Quare, quia mittit genitivum singularem in i/et dativum et ablativum in o/vi dominus dominī domino. Si prime, quia mittit genitivum et dativum singulares in ae/dipthongon, i.e. in e/longā/ut musa muse. Si tercie, quia mittit genitivum in is/et dativum in i/ut sacerdos sacerdoti. Si quarte, quia mittit genitivum singularem in us/et dativum in ui/vi fructus fructus fructui. Si quinque, quia mittit genitivum et dativum singularem in ei diuisas sillabas, ut species speciei speciei. Undeversus. Hic in e prima genitivum dat, i.e. secunda. Tertia dat is/quarta dat us/quinta facit ei. Ut muse scanni/turpis/fructus/speciei. ¶ Quid est declinatio? Est finis per obliquos variatio. Unde dicitur declinatio: A declinando, quia per ea in declinamus.

De Pronomine

Egoque pars: Est Prono-

Homen. Quare quia ponit loco proprii nominis et certam significat psonam. Quare pnomen potius ponit loco proprii nominis quam nominis appellatiu*m*: q[uod] maiorem conuenientiam habet cū nomine proprio quam cū nomine appellativo. Quid est pnomen? Est pars orationis ut in donato. Quare dicis tantum de pene: q[uod] non significat substantiam cū qualitate pnomen vero substantiam merā nulla qualitate permixta. Quare dicis psonamq[ue] interdū recipit: p[er]ter quis vel qui que donatus dicit nullius esse psonam. Unde dicit pnomen: A pro et nomen / eo q[uod] vice nominis ponat. Quot de causis inuenta sunt pnoia? Duab[us]. Quibus. Causa cōmoditatis et causa necessitatis. Causa cōmoditatis. vt quomodo. Ne idem nomen sepius in oratione positum tedium generet. vt Ajax venit ad tröiam. et Ajax pugnauit. Dodo dubium est. vt p[er] dicit de vna aiace. aut de plurib[us]. sed illud dubium remouendū posnit illud pnomen idem. vt sic dicendo. Ajax venit ad tröiam. et idem pugnauit. Christus. Causa duplex. igit[ur] pno[minib[us]] reperi. Cur sint inuenta quaz tibi prima necesse est. Altera cōmoditas nā prime siue secunde. Ajax ad tröiam venit. pugnauit et idem. Causa necessitatis vi quō. q[uod] omne nomen erat tercie psonae excepto vocativo. et nō poterat reddere supp[lementum] scilicet verbū prime et secunde psonae. et ideo inuenta sunt pnomina. vt tales defectū supplerent. Lui⁹ qualitatis. Finis. Quare. quia finitam rem demonstrat. Quo r[es] sunt qualitates in pnomine? Duc. Quae finita et infinita. Finita est. que finitam rem demonstrat. Infinita est que infinitā ei incertā rem demonstrat. Quid est qualitas? Est aptitudo pnomini significandi rem suam finite vel infinitē. Unde dicit qualitas. A qual:eo q[uod] per qualitatem dinoscimus an pnomen sit finitus vel infinitus. Quoc sunt pnomina apud latinos. Undecim. scilicet octo primi tria. et septem deriuata. Ego/tu/suille/pse/iste/bic et

Aiii

De pronominis

is. Sunt octo primitiva. Deus. tuus. suus. noster. vester
nostras et vestras. sunt septem derivativa. Quot sunt pro
nomina demonstrativa. Decem. scz. Ego. tu. iste. hic. mes
us. tuus. noster. vester. nostras et vestras. Quot sunt rela
tiva. Quatuor. Unius. Is sunt ipse sui referunt sed ce
tera monstrant. Quot sunt demonstrativa et relativa si
mul. Unum. Scz. Ille. Unius. Ille refert monstrat no
facit hoc aliud. Luius generis. Omnis. Quare. quia
omni generi associari potest. Quot sunt genera in nomine.
Eadem sere que et in nomine. preter epichemum et du
biū genus: que non reperiuntur in nomine. Ratio quia
epichemum et dubium sint incerta et indeterminata. sed pro no
mina sunt certa et determinata cū determinatione et rela
tione. Quare non dicitur hic et hec et hoc ego sicut dicitur hic et
hec et hoc felix. cū tamen ego est ita bene generis omnis
sicut felix. Responde. quia nomina non discernuntur per
dictiones articulares. sed per demonstrationem et relatio
nem. De numero et figura sicut in nomine. Luius persone
pme. Quare. quia significat rem de se loquentem. Siscde
Quia significat rem ad quam sermo dirigitur. Si tercie. qu
significat rem de qua fit sermo inter primam et secundam
personam. Quid est persona? Est res diversis assignata.
Unde dicitur persona? A personando / quia per se sonat.
Quot sunt nomina prime personae? Unū. scz. Ego cū su
is obliquis. Quot sunt secunde. Unū. Scz. Tu cum su
is obliquis. Quot sunt tercie? Alia omnia preter iā dicta.
Unius. Est ego prime psone tu vero secunde. Letera nō
sperne persone dicere terce. Luius declinatiois. Prime
Quare. quem dicitur genitivus singularem in i vel in is et dñm
in i. ut ego mei vel mis mibi. Quot sunt nomina prime
declinatiois. Tria. Que. ego / tu / sin. Unius. Estque mei
vel mis mibi in prima tuque suis. Quot sunt nomina se
conde declinatiois. Quinq. Que. ille ipse iste hic is. Qua
re. quia mutat genitivus singularem in ius / et datiuū in i virile
illius illi. Unius. Debet ius facere genitivus norma secunde.

De Pronomine

Debes formare per eam pnomina quinq;. Quot sunt p nomina tertie declinationis? Quinq;. scz. Deus/tuus/ suus/noster et vester. Quare: quia mitiū ḡm singularē in i et dīm et ablatiū in o. vi meus mei meo. Vñ. Tercia per primā fit nominis atq; secundā. Quot sunt pnoia quarte declinatōis. Duo gentilia. scz. nostras et vestras quare: qz mitiū ḡm singularem in atis. et dīm in ati. vt nostras nostratis strati. Vñ. Quartā quidem terne par debet nominis esse. Quare nō declinat. ego egonis si cut noia tercie declinatōis. Rñdetur ad differentiam huius nominis echo echonis. qd significat sonū reflexum. Vñ. Echo quis audit voces indagine claudit. Et quare caret vocatiuo casu. qz inuentū est sub prietate prime personae. que est contrario vocatiuo. Tu quare habet vocatum. qz inuentū est sub prietate secunde persone que conuenit vocatiuo. Quare quis habet duplēm ablatiū. quia apud antiquos fuit tercie declinatōis. sed apd modernos est scđe declinatōis. Quare quis habet duplēm nōm. Rñdetur eius duplex officiū. qz quandoq; ponit relata. vt sortes currit qui mouet. Quandoq; ponit interrogatiue. vt quis currit. Quare sui caret vocatiuo. qz est recipiō. et omnis recipatio habet fieri et obliquos. Quare non dicit sui vel si. sicut dicit tui vel tis. Rñdetur q; ad differentiam huius verbi sum. qd habet sis in scđa persona et in impatiuo. Flora octo sunt nomina que habent scđam declinationē pnominis. Vñ ylus. Vñ us et ullus vier et nullus solus et alter. Totus dant in ius genitiuos addis abus. Namq; tenent normā pnominiſ ista scđam. Quare: quia mitiū genitiū singularem in ius et datiuū in i. Quot sunt pnomina habentia vocatiū: quatuor. Vñ versus. Tu meus et noster nostras hec sola vocantur.

Nilo que pars. Est verbū.
Quare: quia cū modis et formis et temporibus a gendi vel patiendi significatiū est. Quid est ver

De Verbo

bum. Est parsonationis. ut in donato. Quare dicit sine casu. Propter nostra monoptote forme. Quare potius dicit sine casu quod sine comparatione. quod casus ordinat nomen cum verbo. et hoc non facit comparatio. Unde dicitur verbum. A verberando vel a verberato aere plecturo quod lingue vox sonetur. Quare magis verberam aerem in verbo quam in aliis partibus. quod sepius ponitur in oratione quam alie praesentationis. Quo significata habet ista dictio verbi? Quatuor. Unus versus. Filius est verbum: deceptio pars loquela. Primo modo est idem quod filius. ut ibi. Verbum caro factum est. id est filius dei incarnatus est. Secundo modo est idem quod deceptio ut verba dat omnis amans. id deceptiones. Tercio modo est parsonationis. ut in donato. Verbum est parsonatio. Quarto est idem quod loquela. ut ibi. Verba mea auribus percipere dominum. Quot modis verbum est dignius nomine. Duobus. qui bus. Ratione regiminis / et ratione copule. Ratione regiminis. quia verbum regit nomen et non conuerso. Ratione copule. quod in omni verbo intelligit copula que est continuus locutionis. Unius qualitatis. Qualitas quereatur in verbo illa dividitur in modum et in formam. Unius modi. Indicativi. Quare. Quia indicando dicitur est. Quid est modus. Est varia inclinatio animi variis eius effectus demonstrans. Unde dicitur modus. A moderando vel a moderatu. eo quod in uno motu sumus dum indicamus. Et in alio dum vituperamus. Quot sunt modi in verbo? Quinque. qui. Indicatus / imparatus / optatus / continens / infinitus. Indicatus quare primo loco ponitur. quia ipse solus perfectus est et per ipsum discernitur verus et falso. Indicatus quod tempora habet. Quinque divisae. Divide. Presentes per se. Preteriti imperfecti per se. Preteriti perfecti per se. Future presentes. Quot modis ponitur indicatus. Tribus. Unus versus. Indicatur dubitatur queritur modus ante loquendi. Primo modo ponitur indicative. ut iste legit. Secundo modo dubitatiue. ut nescit quis legit. Tercio questione. ut quia.

De Verbo

legit. Imperatius quot tpa habet. Duo dicita. Diuide.
Pns perse. Futur pse. Quare habet nisi duo tpa. Quia
omne imperiu: aut sit de presenti: aut de re futura. Quare ca
re prima persona in singulari. qz nemo sib ipsi imperare
potest. Quare bz eā in plurali. quia nos connumerando
alijs nobis meti plis imperare possum. Quare ponit an
te optatiū. qz dignus est impare qz optare. Imperatiū
qz modis ponit. O cto. Vn. Imperatorat pmitit cōsu
lit orat. Temptat z applaudit indignatur qz scds. Primo
ponit impatiue. vt fac ignē. Scdo hortatiue. vt estote for
tes in bello. Tercio pmissiue. vt irascimini z nolite pecca
re. Quarto cōsultiue. vt petre sequere me. Quinto orati
ue. vt miserere mei dēns. Serto temptatiue. vt imola filiū
tū quem diligis Isaac. Septimo aplausiue. vt auem a
maria. Octavo indignatiue. vt vade retro sathanas. Opta
tiūs quot tpa habet. quatuor cōiuncta et vñ per se. Lon
iunge diuide. Pns et preteriū imperfectū cōiunctū. Pre
teriū pfectū z plus qz perfectū cōiunctū. Futur perse.
Quare ponit ante cōiunctiū. quia optatiūs potest ve
nire in locutionem sine additione alterius verbi qd cons
iunctiūs facere nō potest. Cōiunctiūs quot tpa habz
Quinqs sicut indicatiūs. Quare ponit ante infinitiū.
quia certior est in numeris z psonis. Infinitiūs quot
tpa habet. Quatuor sicut optatiūs. Quare ultimoloco
ponit. qz certis caret numeris z psonis. nō qz omnino ca
reat. sed qz indifferenter se habeat ad quemlibet numerz et
psonā. Luius forme. Perfecte. Quare. qz pfecto z verboz
regulam seruat. Que est formatio pfecto z verboz. quan
do scda et tertia persona regulariter formatur a prima fin
conuenientiā principiū et differentiā finis. Quid est for
ma. Est quedam prieras considerata ex terminacione et
formatione verbi. Quot sunt forme in verbo. Quatuor.
Unius. Quatuor in verbis sunt forme. zc. Perfecta for
main quid desinit. in o vel in or. Unde format. A nullo
format. sed alie formant ab ea. Frequenter forma in qd.

De Verbo

desinit. In to vel in so vel xo. Et triplex est eius formatio. Prima. Verbi frequentatiū formaſ ab ultimo supino verbi pfecti mutādo u in o. vt cursuſ cursu u in o fit curſo. An. Ex u ſupremi decet o formare ſupini. Sic curro curſo formabit nectoq; nexo. Scda formaſ eſt. Si verbi pfecte forme habuerit a longa in penultima ſillaba ſupini tūc a longa debet mutari in i breuem. vt rogaſi rogaſi a in i. r u in o fit rogi. An. Si tamen a longa fit in illis in ante ſupima. Hanc in i mutabiliſ formans et eam breuiabiliſ. Sic rogo dat rogi. ſic aptito fit ab apto. Tercia formaſ eſt. Si verbū pfecte forme habuerit gi in preterito. tūc verbum frequentatiū formaſ a ſcda pſona praesentis ipſis indicatiui modi deponendo s. vt lego legiſ depōe s r adde to fit legito. Unde yſus. Sed si pſecuſ ſit preteriti retinens gi. Tunc ex pſona praesentis de me ſecunda. Et to iungas legito ſic ex lego formas. Et ſunt omnia prime iungationis. Anversus. Atq; prior fit ei daia declinatio verbi. Inchoatiua forma in quid definit. in co. Unde formaſ. A secunda pſona praesentis temporis indicatiui modi. vt ferueo ferues/ adde co fit feruesco. vii de yſus. Hanc incepitua formā veteres poſuere. Lo cū pſona praesentis iunge ſcda Verbi pfecti decet hinc exemplificari. Ferues feruesco dat normā tepeſq; tepeſco. Et ſunt tercie iungationis. Anversus. Hanc declinari faciat tibi tercia verbi. Meditatiua forma i quid definit: in rīo. Unde formaſ. Ab ultimo ſupino/ vt lectū lectu/ adde rīo fit lecturio. Anversus. In meditatiuis ſiet formaſ talis Verbi supremū pfecti pone ſupinū. Et ſinem breuia cuſ quo rīo ſit ſociata. Parturio ſacere ſic debes eſuriq;. Et ſunt quarte iungationis. Anversus. Verbozq; dāra ſit declinatio quarta. Et ſunt generis neutr. Luius coniugationis. Prime. quare. quia habet a pductam ante re in infinitivo vt amare. Si ſecunde. quia habet e pducta ante re in infinitivo. vt docere. Si tercie. Quia habet e correptam ante re in infinitivo. vt legere. Si quarte. quia

De Verbo

habet i productā ante re in infinitiuo. vt audire. Quid est coniugatio? Est consequēs verborū determinatio. An de dicit coniugatio? A coniugando qz per eam coniungas mus. ¶ Luius generis? Actiu. Quare; quia potest construi cu accusatiuo a parte post. vt amo deū. vel quia a desi nit in o et potest accipere r super o r facere ex se passiuū vt amo amor. Si passiuū. quia definit in r et potest dis mittere r et credire in suū actiuū. vt legor lego. Si neutri. quia definit in o et non potest accipere r sup o quia si acciperet r nō esset latinū. vt sto curro/sto: cursor nō dici tur. Si deponens. quia definit in r et nō potest dimittre/ re r quia si dimitteret r nō esset latinū. vt loquor loquo non dicit. Si cōmuniis. quia definit in r et habet vtran qz significationē tam actiuā qz passiuā r nō deposita. Quid est genus in verbis? Est quedam pprietas ex significatiōne et determinatione o vel or contracta. Unde dicitur genus. A generando. nā actiuū generat ex se passiuū. Luius temporis? Presentis. Quare. qz presens tem pus designat. Quid est tempus? Est mora motus rerum motabilium. Unde dicit tempus. A temperando vel adi stinguendo eo q actus nostros tēperet et distinguat. Luius psonae? Prime. Quare. quia possum ei adiungere vnu pronomē prime psonae. vt ego amo. Si secunde. Quia possum ei adiungere vnu pronomē scđe psonae. vt tu amas. Si tercie. quia possum ei adiungere vnu pronomē tercie psonae. vt ille amat. Quid est psona? Est res diuersis assi gnata. Unde dicit persona. A psonando. qz per se sonat.

Hodie que pars? Est aduer bium. Quare. Quia stat iuxta verbū ad eius signifi cationem declarandam. Quid est aduerbiū? Est verbī adiectiū. Unde dicitur aduerbiū. ab ad et verbū. ei interponit ibi i ne putent esse due dictiones. ¶ Luius significationis. Temporis. Quare. qz presens tempus designat. Quid est significatio in aduerbio? Est quidam

B

De Aduerbio

modus determinandi ipsum verbum. A quibus partibus descendunt aduerbia. Ab omnibus prīb. A nomine doctus venit aduerbiū docte. A nomine ille venit illic. A ybo stō venit statim. Ab aduerbio sepe venit sepius. A principio sapiens venit sapienter. A distinctione neq; venit nequaq;. A prepositiōe ex venit extra. Ab interiectiōe o. veni osi. Un̄ ybus. Ast huius prīs quelibet caput et fons. Docte de doctus: ex hinc de nomine dicas. A stō stas statim: a sensu dictio sensim. Sepius a sc̄e/ nequaq; de neq; sume. Dicis ab ex extra/ sed ab o dicit̄ osi. Comparat. H̄o. Quare. q; eius significatio nō potest intendi vel remitti. Eius ius figure. Composite. Un̄ componit. A nomine hoc et a nomine die. et dicit̄ hodie quasi hoc die. Quot sunt aduerbia interrogativa locoz. Quatuor. sc̄z. Quo/qua/ybi/ et vnde. Un̄ ybus. Quo petit ad/qua per/in/ybi/vnde petit de. Quid respondeſ ad quo. Duplex. aduerbialiter et noia liter. Aduerbialiter respondeſ huc/ illuc/ istuc. Nominaliter hoc est dupliciter. Vel per noia appria. vel per noia appellatiua. Si p appellatiua respondeſ accusatiūs mediante prepositione ad. vt quo transis/ ad cūitatem/ ad cam pum. Si aut̄ sunt ppria noia. hoc est dupliciter. Vel talia sunt minorz locoz vel maiorz. Si sunt minorz locoz. hoc est dupliciter. Veltalia sunt simplicis figure vel cōposite. Si sunt simplicis figure. tunc respondeſ per accusatiū sine prepositione. vt quo transit rex. Pragā/ Eracou iam. Si sunt cōposite figure. tūc respondeſ per accusatiū mediante prepositione. vt quo pergis. Respondeſ. ad montē pessulanū. Si aut̄ sunt ppria nomina maiorz locoz. tunc itez respondeſ per accusatiū mediante prepositiōe ad. vt quo transis. Respondeſ. ad Poloniā/ ad bohemiam. Ad qua eodem modo respondeſ sicut ad quo. nisi qualia sunt aduerbia et alia prepositio. licet p cum qua respondeſ ad nomina. Quid respondeſ ad ybi. Dupliciter. Ad aduerbialiter et nominaliter. Aduerbialiter respondeſ hic illic. istuc. Nominaliter diuersimode. Vel per nomia appria.

De Adverbio

Vel per nostra appellativa. Si per nostra appellativa. tunc respondeat per ablativum mediante prepositione in. ut ubi fuisti. in civitate. in campo. Sed per nomina propria. hoc est distincte. Vnde talia sunt minor locorum vel maior. Similiter locorum hoc est iterum distinguendum. Vnde talia sunt prime declinationis et singularis numeri. et sic respondeatur per genitivum. ut ubi fuisti. Respondeat. Rome. Vnde talia sunt secunde declinationis et etiam singularis numeri. et sic iterum respondendum est per genitivum. ut ubi fuisti. Rome. rothomagi. Vnde talia sunt tercie declinationis et singularis numeri. tunc respondeatur per ablativum sine prepositione. ut ubi fuit rex. Respondeat. Verne. ne. Vnde talia sunt prime declinationis et pluralis numeri. tunc iterum respondeat per ablativum sine prepositione. ut ubi fuit rex. Respondeat. Bohemis. Si autem fuerint propria nomina maior locorum. tunc respondeat per ablativum cum prepositione. ut ubi fuit rex. Respondet. in polonia. in bohemia. Ad unde eodem modo respondeat sicut ad qua. nisi quod alia sunt adverbia. et alia propositio cum hoc responderetur ad nomina in ablativo casu.

Egensque pars. Particuli.
pium. Quare. quia recipit pitem nostram premque verbi
Quid est principium? Est pars orationis. ut in donato.
Unde dicitur principium. A nomine participium definitus in
ans vel in ens est gener omnis et partis temporis. Unde Ihesus
Participias quod in ans vel in ens sit dicitur pensans. Unde for
matum Hrecista. Si verba fuerint prime vel secunda iugationis. tunc formant a secunda persona presentis epis indicatiu
modi et singularis numeri. ut amo amas. pone non inter a et
s habebitis amans. doceo doces. pone non inter e et s habe
bis docens. Unde. Prelensis principis a partim generalis. Sed
diversimode nascitur et varie. Nam interponit persona secunda
duarum. Sicut ab amo amas: sic sit a doceo doces. Si autem
fuerint tertie. vel quartae iugationis. tunc formant a prima

B 11

De participio

persona presentis temporis indicatimi modi mutando o.
in ens. vi lego muta o in ens. sit legens. Audiens muta
o in ens sit audiens. Unde vel quarte persona
prior generabit. Si vertit in ens cu quo tollis eo. Sed
fm Remigii formant a prima persona preteriti imperfeci
temporis indicatimi modi. mutando bami in ns. vt leges
bami/mura bami in ns. sit legens. Preteritum participium in
quid definit. in tuis vel suis. vel in suis. Unde suis
pus dat preteritum. Unde formatur ab ultimo supino.
vt lectum lectu. adde s. sit lectus. visum visu. adde s. sit vi
sus. nexus ne xu. adde s. sit nexus. Futurum participium in
rus format ab ultimo supino. vt lectu lectu. adde rus. sit
lecurus. Sed futurum participium in dus format a genitivo
singulari sui presentis temporis participij. vt legens legentis
conuersatis in dus sit legendus. Unde suis. Rus dusq; fu
tuz. Luius significationis? Actiuus. Quare quia venit
a verbo actiuo qd est lego legis. Inde venit participium le
gens. tis. Quid est significatio in participio. Est idem q
genus in verbo. Unde suis. In verbi genere que sit signifi
catio quere. Quo participia descendunt a verbo actiuo
Duo. Presens et futurum. vt legens lecturus. Unde versus.
Quere per actiuia presens in rusq; futura. Quot a verbo
passivo. Duo. Preteritum et futurum. vt lectus legendus. Un
versus. Sunt per passiva tibi cetera significanda. Quot
a verbo neutrali. Duo sicut ab actiuo. Presens et futurum.
vt stans staturus. Unde. Quedabit actiuu dabit hec eadē
tibineut. Quot a verbo deponentiali. Tria. scz. Presens
preteritum et futurum. vi loquens. locutus. locuturus. Unde
versus. Deponens tereta. Quot a verbo comuni. Quatuor.
scz. Presens preteritum et duo futura. vi criminis criminis
naturus vel criminandus. Unde suis. Tibi dat commune
quaterna. Luius figure est omne participium. Simplic
aut decomposite. Unde suis. Omne participans dic simplic
is esse figure. Aut decomposite dicere no dubites. Qua
re participium fit simplicis figure: pater de nomine. Quare

De coniunctione

aut dicatur de composite. quia venit a verbo composite figure
Composita enim figura non est in principio. Quare. quia om
ne participium est derivatus speciei. Quot modis participi
um transit in vim nominis. Quatuor. Quibus. Compar
atione temporis amissione regimine et compositione.
Comparatione. quando vox participialis comparatur. ut as
mans amans et amans. Temporis amissione. quoniam
participium in resolutione perdit tempus. ut iste liber est leg
endus. id dignus lectione. Regimine. quando participium
regit aliud casum quam suum verbum a quo descendit. ut amans
illius. non enim congrue dicitur amo illius sed amo illum.
Compositione. quoniam participium componit cum aliqua parte
orationis cum qua suum verbis coponi non potest. ut indecens
non enim dicit indeco. Unde. Dum mutat regimen fit
participis tibi nomine. Dum patitur tempus. dum comparat
associamus. Istis compositum dum simplex sit tibi verbum

Ammissio Temporis

Et que pars. Est coniunctio
Quare. quia coniungit ceteras partes in orati
one. Quid est coniunctio. Est pars orationis ut in
donato. Unde dicitur coniunctionis. A coniungendo. quia pos
test omnes partes coniungere. Flumen cum nomine. ut pes
trus et paulus currunt. Pronomen cum nomine. ut ego et
tu currimus. Verbum cum verbo. ut iste studet et perficit.
Adverbium cum adverbio. ut iste scribit bene et velociter.
Participium cum participio. ut iste legens et agens disputat
Coniunctionem cum coniunctione. ut quidem eisdem male
fecerunt. Prepositionem cum prepositae. ut in et super premissis.
Interiectionem cum interiectione. ut heu et prochdolor multa
mala sicut. Quot modis coniungit coniunctio. Duobus
Quibus. Per vim et per ordinem. Per vim. quoniam coniungit
ea que prius inter se nullam habebant coenientiam. ut sortes
bibiter dormit. Per ordinem. quoniam coniungit aliqua que pri
us inter se habebant coenientiam. ut sortes currunt et mouent.
Luius potestatis. Copulariae. Quare. quia copulat tam

B ij

De Coniunctione

sensus q̄z verba. Quid est potestas. Est quoddā officiū qđ exerceat coniunctio in cōiungendo dictiones et orationes. Potestas coniunctionū quorū species habet. Quinqz. q̄s. Cōpulariūas/disjunctivas/expletivas/causales et rationales. Cōpulariūa que est. que coniungit tam sensum q̄z verba. Disjunctiua est que coniungit aliqua in se. sed res speciū tertiū disiungit. vi sortes et plato currūt. Expletiva est que causam ornatus explet. vt si nō dabis solidum: saltem da denariū. Lūius ordinis. Lōminis. Quare. quia preponi et postponi potest dictionibꝫ quas copulat. Quid est ordo. Est quedam p̄prietatis cōiunctionis preponendie postponendi dictionibꝫ quas copulat. Quot sunt ordines in cōiunctione. Tres. Qui. Positivus/ubiunctivus et cōmūnis. Quot sunt cōiunctiones prepositui ordinis. Quin decim. Que. Aut. ac. ast. a. n. neq. quin. quatenus. et si. sim sen. siue. ne. ve. nā. ni. nisi. Et dicunt prepositui ordinis. quia preponunt dictionibꝫ quas copulant. Quot sunt cōiunctiones subiunctivū ordinis. Octo. Que. q̄s. ve. ne. q̄s quidem. aut. quoq. enim. vero. Et dicunt subiunctivū ordinis. quia tantū postponunt dictionibꝫ quas copulant. Quot sunt cōiunctiones cōmūnis ordinis. Alię om̄es preter q̄ superi⁹ dicte sunt. Quot sunt cōiunctiones encletice. tres. Que. scz. q̄s. ne. ve. Et dicunt encletice. q̄ inclinat sup se accentū precedentis sillabe. vt dixit. putatne. domi nusve. Vñ. Inclinantq; ne ve quas encleticas reoresse

N D que pars. Prepositio.

Quare. Quia preponit alij partibꝫ in oratione. Quid est prepositio. Est pars orationis. vi in donato. Unde dicunt prepositio. A preponendo. q̄ preponit alij partibꝫ in oratione. Quot modis prepositio adiungit dictionibꝫ. Duobus. Lūibus. Per appositionē et per compositionē. Per appositionē. vi quō. Quando prepositio et dictio cui adiungit sunt diuise partes. vt in donato. Per compositionem. vi quō. Quando prepositio et dictio

B^re^repositione

en la diungit vna dictio. vt infelix. Quid operat prepositio in compositione. Tria. Aut complet/ aut mutat/ aut minuit. Quomodo complet vt quando cōpositū magis significat suo simplici. vt clarus preclarus. Quō mutat. qn̄ compositū aliud significat q̄z suum simplex. vt video in video deo. Quō minuit. quando cōpositū minus significat suo simplici. vt rideo subrideo. i. paꝝ rideo. Quot sunt prepositiones accusatiōe casui deseruientes. Triginta. Scz. ad/ apud/ ante et alie que ponunt in donato in illa pte. da prepositiones casus accusatiū. Quot sunt ppositiones ab latiuo casui deseruientes. Quindecim. Scz. A. ab. abs. cū. et alie q̄ ponunt in donato in illa pte. da ppositiones casus ablatiū. Unꝝ plus. Sed sunt ter quinq; cū sexto socius ande. Quot sunt prepositiones viriq; casui deseruientes. Quatuor. scz. In sub sup et subter. Unꝝ plus. Lasibꝝ vtris q̄d dic quatuor de leſuientes. Quando de erunt acī casui. Quando post verbū vel participiū significās motū eundi ad locum ponunt. tūc requirunt accusatiū casum. sicut vadō sub arbo rem. Unꝝ plus. In sub ter vel ius. dant quartū dum sociamus. Verbo signanti motū vel participantē. De motu dici credas tamē exteriori. Quando deseruunt ablatiū. quando post verbum vel participiū significans stationem eundi in loco. tūc requirunt ablatiū casum. sicut sum in scolis. et sic de alīs. Unꝝ plus. Si nō designo tibi motum construe sexto. In campo currosis benedicis in illo. Si sis exterius in campū sit tibi cursus. Quot sunt ppositiones ius separabiles. Sex. scz. di. dis. re. se. an. con. Quare dicunt inseparabiles. q̄ separe a suis dictionibꝝ cum quibus construuntur parum vel nihil significant.

Huique pars: Interiectio

Quare. q̄ interiaceat ceteris partibus in oratione.
Quid est interiectio. Est parforationis significās mentis affectū voce incognita. Unꝝ dicit interiectio. Ab inter iaceo iaces iacere. q̄ interiaceat ceteris partibus in

De interiectione

oratione. Quare interiectio ultimo loco ponit. Quia omnes alie partes significant rem cōceptam/interiectio vero rem affectam. Quare interiectio est inuenta. ut significaret mentis affectum voce incognita. idest voce non impleta. ¶ Luius significatio nis: Dolentis. Quare. qz dolo rem significat. Quot sunt significaciones interiectionis. Quatuor. Que. Dolor/timor. Spes et gaudium. Dolor de presenti malo. Timor de futuro malo. Spes de futuro bono. Gaudium de presenti bono.